
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 987 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  30 dicembre 2025 
 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO PER LA 

REALIZZAZIONE CONCERTO “MISTRAL FOR AIL”. PROVVEDIMENTI. 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 301 assunta in data 13/12/2025, con la 

quale è stato disposto il contributo diretto per la realizzazione dello spettacolo organizzato dal  

Gruppo  Musicale Mistral in data 6 dicembre 2025 presso il teatro Baretti, fino alla 

concorrenza di € 700,00, a copertura dei costi tecnici  dell’evento con scopo di raccolta fondi 

a favore dei progetti di ricerca e assistenza dell’Associazione Italiana contro le Leucemie, 

Linfomi e Mieloma – Sezione Paolo Rubino di Cuneo; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 7 comma 6 del regolamento per la concessione del patrocinio 

della Città di Mondovì e l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e 

altri vantaggi economici, ai sensi dell’art. 12 legge 7/8/1990, n. 241, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 26/04/2017 è stata disposta l’erogazione del 

contributo di € 700,00, disponibili sul capitolo di spesa 1430/3 del bilancio 2025-2027, 

esercizio 2025, da liquidarsi in unica soluzione; 

 

Ritenuta la necessità, in relazione a quanto esposto, di provvedere all’assunzione del 

necessario impegno di spesa; 

 

Richiamati: 

-  l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le 

operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale 

non è possibile procedere all’impegno delle spese; 

-  l’art. 183 c. 1 del D. L.vo 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Riconosciuto che: 



 2 

- in relazione all’assegnazione di benefici economici disposta con il presente 

provvedimento, non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati 

obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-HR011, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/1/2014 e s.m.i.; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il «Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, 

punto 5.2, l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario di adozione dell’atto 

amministrativo di attribuzione del contributo; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni 

nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato accertato che il piano dei pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’attribuzione di sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale; 

- il presente provvedimento è soggetto altresì alle disposizioni previste dall’art. 51 comma 2 

del regolamento di contabilità, che non consente la concessione di vantaggi economici ai 

soggetti rispetto ai quali sussistano posizione debitorie riferibili: ai tributi comunali, ai 

canoni comunali, al corrispettivo dovuto per precedenti concessioni e/o attribuzioni di 

beni comunali; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 25/11/2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 28/12/2024 di approvazione del bilancio 

di previsione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 28/03/2025, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti: 

- gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

- l'art. 183 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare attuazione alla deliberazione della Giunta comunale n. 301 del 13/12/2025, 

impegnando la somma di € 700,00 al cap. 1430/3 del bilancio 2025-2027, esercizio 2025, 

attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato n.7 del D. Lgs. 118/2011 la 

seguente codifica (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario: U.1.04.04.01.001 a 



 3 

favore del referente del gruppo Musicale Mistral promotore del progetto “Mistral for AIL” 

come meglio dedotto nella nota conservata agli atti al prot. n. 55393 del 24/12/2025 che 

qui non si ribadisce in ossequio alla disciplina sulla privacy. 

 

2) Di dare atto che la liquidazione del contributo assegnato per l’importo di € 700,00 sarà 

disposta all’esito della rendicontazione delle spese sostenute. 

 

3) Di riconoscere che: 

- in relazione all’assegnazione di benefici economici disposta con il presente 

provvedimento, non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati 

obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-HR011, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/1/2014 e s.m.i.; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il «Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011, punto 5.2, l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario di adozione 

dell’atto amministrativo di attribuzione del contributo; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 

modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del vigente 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato accertato che il piano 

dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica. 

 

4) Di dare attuazione alle norme sull’amministrazione trasparente di cui all’art. 26 del D. 

Lgs. 33/2013, attraverso la pubblicazione dei dati relativi al beneficio concesso, come 

individuati dall’art. 27 del predetto decreto, nell’apposita sezione del sito internet del 

Comune. 

 

5) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato il dipendente Elena Garra. 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 
7) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione del mandato di pagamento. 

 
 

 

Mondovì, li  30 dicembre 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


